



اصلاح

مطالعات و نظريات

مشاهدات ما

(۷)

شهر خان آباد عبارت از همان شهر کهنه و یک رسته د کان ها و عمارتی است که در غرب شهر قدیم بنا شده و در انتهای شمالی همین عمارات جدید هوتلی هم ساخته اند که برای مسافر غنیمت است و شب تیر میشود. متلیکه گفتم ساعت ۱۰ وارد خان آباد شدیم و از جانب حاکم آنجا در هوتل پذیرائی ورهنمایی کردیم. این هوتل خورد ولی قشنگ است و مسافر بخوبی میتواند در آن صبح را بشام و شب را بصبح رساند. ما معتادیم که ما آفتاب کابل بودیم و در مقابل این بنا مدت ما آفتاب خان آباد سوزنده و هوای آن ناگوار بر میخورد با این هوا و حرارت تا شش بجای همان روز گذارده کردیم ساعت شش رهسپار قندز شدیم در طول راه هیکه بین قندز و خان آباد واقع است باز هم همه جا باز را عت شالی بر خوردیم تا اینکه نماز شام به قندز رسیدیم هنوز مسافتی به قندز باقی مانده بود که مدیر مطبوعات را با چند نفر دیگر دیدیم که منتظر ورود ما بودند و ما را مستقیماً بکلبوب شرکت بخته رهنمایی کردند.

قندز یک شهر جدید و بزرگ صنعتیست که جدیداً در جوار شهر قدیم قندز بنا یافته این شهر جدید محصول شرکت پخته است زیرا از رو و زیکه شرکت مذکور فا بریکه بزرگ پخته و صابون سازی را در قندز بنا نهاد این شهر به وجود آمد شهر جدید قندز از شرق به غرب و از شمال بجنوب ممتد است بنای شهر از روی جدید ترین سیستم عمرانی و بلدی بعمل آمده در این جاده های عریض و خیابانهای وسیعی میباشد در انتهای شمالی شهر فا بریکه پخته و فا بریکه صابون سازی بنا یافته و شرق فا بریکه های مذکور عمارتی دیده میشود که مربوط به دو اثر فا بریکه مذکور است از فا بریکه یک جاده بزرگ مستقیماً بطرف جنوب امتداد دارد که تا حدی به رود طرف جاده مذکور دکانها و بعد ازان عمارات رسمی و شخصی است. سرک دیگر از چوکیکه پیشرو فا بریکه است از شرق به غرب ممتد است که در طرف شرق از دو طرف محاط باد کانها و عمارات است و بطرف غرب از یک طرف با عمارات فا بریکه پخته و از جانب دیگر با فا بریکه ریخته گری احاطه شده.

در شهر قندز عمارات زیادی ساخته و همه آنها را به مامورین شرکت داده اند در جنوب غربی شهر یک باغ بسیار وسیعی وجود دارد که در آن هر گونه نباتات و هر نوعی از اشجار دیده میشود این باغ باغ ذخیره است که در نظر دارند از همین جا تمام اطراف و جوانب را با اشجار میوه دار و بی میوه مشجر نمایند. «باقی دارد»

دباندنی خبرونه

برلین: د سنبلې ۲۲ په (سارنو) کڼې د جگړې د تقیر د صورت په نسبت د المان یوه منابع دا سې وائی چه متحدینو د المان قوت لږ کڼلی و اوس باید د موسو لڼې له بچید و، او په سارنو کڼې د المان له کامیا پیدونه متحدین په حقیقت پسې لارښی او پوه شې چه د المان فوځونه ماتې نه کوی. (ترانس اوشن)

برلین: د سنبلې ۲۲ د متحدینو یوه (لبریتز) ډوله الوتکه د افریقا په غریبې اوبو کڼې د المان یوه اوبتل وغورځوله. (ترانس اوشن)

برلین: د سنبلې ۲۲ برطانوی پاراشوتی عسکر چه شوروځی مخکڼې (کاسټر لاماری) ته نژدې پیاده شوی و، المانی فوځونو یو پنا کړه. (ترانس اوشن)

برلین: د متحدینو د فوځو یوه برخه چه په سارنو کڼې ښکته شوې ده د المان د فوځو د خویام جوړه او باندیان نیول شوی او یا په بحر کڼې اچول شوی او اوس المانی فوځو د سارنو ښار نیولی اود متحدینو قوا د ساحل خواته تر شا کڼې په هغه نقطه کڼې جگړه په شدت سره جاری او متحدینو ته ښې ډېر خطر پیدا کړی دی. (ترانس اوشن)

برلین: په (نوفوروسک) کڼې د محاصره د خط دما تولو د پیاړه دروسانو حملې رد شوې او محاصره ښې لایسې تنگه شوه (د کراز نوماسکابا) څخه تر (ویازما) په جبهه کڼې دروسانو حملې رد شوې او ډېر زیات تلفات ورواوښتل. په ایطالیا کڼې د سارنو د جبهې په مقابل کڼې لا د متحدینو سره ښخه جگړه شته. او تلوې سیمې نا کامه شوې دایوولی په جنوب شرق کڼې ښخه جگړه ده المانی الوتکو د سارنو په خلیج کڼې د متحدینو یو مغرب وسو اود هغوی د حمل او نقل (۳) جهازونو ښې سم په بڼو و ویشل. په کلابریا کڼې د المان لږو عسکرو په خپله ساته کڼې کوشش وکړ چه د متحدینو د حمل او نقل د یوه لوی جهاز ساحلی توپونه وسوزوی. د متحدینو الوتکو د المان پر غرب خویونه و اچول او لږ تاوان ښې ورساوه. (ترانس اوشن)

الجزیره: د سنبلې ۲۲ جنرال ایزن هاورد سارنو د فوځو د مرستی دپاره نور طاقت وپنږه ددی دپاره چه د المان فوځونه پری نژدی چه په مقابلو حملو کڼې کامیاب شې. نوله همدغه کبله په مدیترانه کڼې پېرې او الوتکې چه سارنو ته ملاتړوی ډېرې لیدلې کڼې. (ریوټر)

لندن: د سنبلې ۲۲ بیګا ایبری دهند وزیر دهند د ۴ نمبر فرقی نمایندگان خپل حضور ته غوښتی اویدی وخت کڼې فیلد مارشال اوول هم حاضر و یرې دهند د ۴ نمبر فرقی د کارنامې چه دفون آر نم تسلیمېدو ته منجره شوی ده تمجید وکړ. (ریوټر)

الجزیره: د سنبلې ۲۲ د اتانزونی ۵ نمبر اردو د سارنو په رقبه کڼې د المان

د فوځو سره په ښخه جگړه اخته دی او خواری هغه لځیونه چه جگړه ورباندې جاری ده کله د یوه لاس ته او کله د بل لاس ته ورغای دی د سارنو د جگړې میدان د سارنو د شمال غرب څخه د سارنو د جنوب تر ۲۵ میلی پوری دی او دواړو خواوو ته قوت الظهر رسیدلی دی د اتم نمبر اردو یو ټولګی (د گیوجا) د هوائی مرکز په رقبه کڼې (د تاراتو) د شمال په ۲۸ میلی کڼې د المان د فوځو سره په تماس کڼې ده اود هغه اردو بله ټولګی وروسته دباری تر نیولو د شرق خوا ته په حرکت کڼې ده د متحدینو الوتکو د نظامی عملیاتو معاونت کړی او د ایطالیا د جنوب څخه تر سارنو پوری د المان د مواصلاتو پر خطوطو او د حمل و نقل پروسا تلو او نظامی تاسیساتو ښې بهیاری وکړه. (ریوټر)

الجزیره: د سنبلې ۲۲ د روم په کوڅو او بازارو کڼې ښخه جگړه جاری ده د ایطالیا په نورو نقاطو کڼې هم ایطالی قوا د المانیانو په مقابل مقاومت کوی. (ریوټر)

نیویارک: د سنبلې ۲۲ پرون ولیم فلیس په هند کڼې دروزولت خصوصی نمایندګه دروزولت سره ملاقات کړی او دروزولت دوولیم فلیس دښه خدمت په اثر هغه ته دلوی سفیر په رتبه تر فیع وکړی اولکه معامله شوی چه دهغه په پدی ورځو کڼې د مخصوص ماموریت د اجرا کولو دپاره لندن ته لارښی. (ریوټر)

الجزیره: د سنبلې ۲۲ اتم نمبر اردویر «کوزانزو» قبضه وکړه. (ریوټر)

الجزیره: د سنبلې ۲۲ د ریوټر نمایندګه د المانیانو دا اطلاع چه انگلیسی قوا د سارنو د خلیج د جنوب څخه د لویو بیرو او کوک چټو بیرو پدیریه د جنوب غرب خواته وځوځېدل تکدیب کړه. دا راپور د متحدینو د هېڅ یو منبع څخه ندی تصدیق شوی. (ریوټر)

الجزیره: د سنبلې ۲۲ د سنبلې په ۲۰ شپه د متحدینو الوتکو د «یوتان تاسا» او «اولتا» د مواصلاتو پر خطوطو او بیرون «تورنر دلی گرو» او «نایل» او «یومی» د مواصلاتو پر خطوطو او د سارنو په جنوب شرق کڼې د المان د فوځو پر لځیو بهیاری کړی اود «کاتال» په رقبه کڼې د المان ۱۰ الوتکې راواچولې او بیګا ښې د «یومی» د اوسپنې پر خط حمله وروړه. پدې عملیاتو کڼې د المان ۱۳ الوتکې اود متحدینو ۳ الوتکې تلف شوی دی. (ریوټر)

لندن: د سنبلې ۲۲ یو لیندی سوسا ښې چه د چین دوستان دی په لندن کڼې په تشکیل شروع کړې ده دا سوسا ته د هغو یولیندیانو پدیریه چه په چین کڼې او سپټری تضییع شوی ده او په برطانیه کڼې دخو یولیندی بافکرو کسانو څخه مرګېده. دهنې سوسا ښې کار دادی چه دیولیند او چین دتهذیبی اتحادیې چارو ته چه دهغه

دشیو وستری خبرونه
لندن: د فاشیست راديو د موسولینې د خوا اعلامیه خیره کړی او تو او فاشیستیا نوته ښې د المان د عسکر و په اقیاد او د حرکت په شروع کولو تو صیه کړېده.
برلین: هټلر د طوفانی عسکر و د ټولګی رئیس ته چه موسولینې ته ښې نجات ور کړی پدی داوسپنې د صلیب نشان ورکړ.
لندن: لکه دسوس خبر چه وائی په روم کڼې با د لویو د حکومت ټول وزیران د فاشیستیا نو د خواته باندیان شوی او په عوض کڼې ښې فاشیستی وزیران مقرر شوی دی. برلین: د سارنو د خلیج په سواحلو کڼې د متحدینو د فوځو آخری مقاومت په شدت سره دوام لری، او که چیرې د متحدینو قوا دهغه لځی څخه وځی نو دوهم محاذ به د لاسه ور کړی. برلین: د المان د خارجه وزارت نطق د خارجه مطبوعاتو دیو نمایندګه په جواب کڼې وویل چه:
المان د نظامی اوسپاسی جنبی څخه د یونان د علاقې په باره کڼې آرزو لری لکه دهټلر د پنا څخه چه د ۱۹۴۱ دمی په ۴ ښې کړی وه ښکاره او هغه پدی ډول ده: المان په تغییر ناقبلوونکی صورت دیونان سره همدردی لری اود یونان پر کار نامو تحسین وائی، المان غواړی چه یونان د دنیا د ملتو په صف کڼې دیو آزاد حکومت په حیث خپل لایق مقام ونیسی.
الجزیره: د سارنو په شاوخوا کڼې ښخې جگړې جاری دی او د متحدینو فوځو لځینی نقاط تغلیه کړی او نوی لځیونه ښې نیولی دی.
د متحدینو فوځو ته نور قوت الظهر رسیدلی او ډیر ښخه جگړه جاری ده د متحدینو د عسکر و یو ټولګی د (کیبری) جزیره چه د سارنو په غرب کڼې پر ته ده و نیوله.
تر جنګ په «وارسا» کڼې موجوده وه د جنګ تر حالاتو لاندی د وام ور کړی. (ریوټر)

لندن: د سنبلې ۲۲ د دوشنبې په ورځ انگلیسی بیرو د هالیند په سواحلو کڼې د المان پر بیرو حمله وروزی اود المان یوه بیرو ښې په یو تاریندو و یشلی او یوه بله بیرو ښې په ۲ تاریندو و ویشله بیرون انگلیسی الوتکو د هالیند په سواحلو کڼې د المان یوه کوچنې بیرو ښې په یو کړی او په ۴ بیرو ښې او ر لګولی او بیرو ښې زیانمنی کړی اود ښکرک ته نژدی د المان یوه بله بیرو ښې تاوانی کړه بیرون ماښام انگلیسی الوتکو د المان پر متصرفه علا قو حمله وروزی مکر تر اوسه پوری ددی حملې تفصیل معلوم شوی ندی. (ریوټر)

ملبورن: د سنبلې ۲۲ د متحدینو الوتکو دوی واک په هوائی جگړو کڼې دجاپان ۸ الوتکې بقینا او ۴ نور ی الوتکې په غالب گان را اچولی اولدی عملیاتو څخه د متحدینو ۳ الوتکې خپل مرګرته ندی راغلی د جاپان ۱۵۰ الوتکو په «فونا فونی» اود (ایلس) په جزیرو کڼې د اتانزونی پر مرکز بهیاری کړی اول ټول تلفات ښې ورسول. (ریوټر)

سویت زرلیند

(۱)

از ایستریته و بکلی آف اندیا

در قاره اروپا به استثنای سویدن سویت زرلیند تنها چیزی بود که در سویت دانسته میشود که مصونیت آن حفظ شده و جمهورییت یابن در اثر وضعیت سیاسی آن تحت تعرض قرار نیافته است در تابستان ۱۹۴۰ که پیشتر فتیای جرمنی در غرب اروپا سر برافراشته صورت میگرفت باز هم قوای آلمانی این مملکت را که دارای ۲۰۰ میلیون عرض است مورد تهدید قرار نداد. عساکر جرمنی حدود و حواشی سویت زرلیند را از باسل الی جینوا در وقتیکه بطرف وادی رون و مرکز فرانسه روان بودند احاطه کردند ولی بیطرفی تاریخی این مملکت را احترام نمودند.

کسی نمیتوانست از روی حقیقت کامله بگوید که چرا قوای آلمانی با اعلای جرمنی بیطرفی سویت را محترم شمرده و بر آن تعرض نکرد در اطراف این مسئله یک تعداد زیاد مشاهدات وجود دارد. یکی از عوامل و بواعث مهمه حفظ بیطرفی سویت آنست که اگر سویت بخواهد در مقابل یک قوای بزرگ از خود مدافعه نماید البته یکی از اقدامات اولیه تدافعی آن تخریب لین های بزرگ و مهم مواصلاست که جرمنی را با ایطالیه متصل میسازد بنا بر این ضایعات و خساراتی که از این ناحیه بقوای مهاجم میرسد خیلی سنگین و مهم خواهد بود. فعلا قوای آلمانی به موضوع حمله متحدین به اروپا بیشتر مربوط بوده و باین فکر منبمک اند که راه فتوحات تازه آنها را در آن قاره مسدود سازند.

عملیات و اقدامات نظامی که در قاره اروپا و وضعیت آن بر اعظم را کاملاً در گون ساخته و این حالت در زندگانی ملت سویت هم تاثیرات عمیقانه نموده است اگر تکالیف و مشقات جنگ امروزی آن مملکت را متأثر نمیساخت البته آن مملکت هیچگاه بارسنگین امروزه را بدوش خود تحمیل نمیکرد. از ماه سپتامبر ۱۹۳۹ یک تعداد تقوس ذکور آن مملکت به حفظ و مراقبت سرحدات آن که نسبت به تمام ممالک آن اهمیت سوق الجیشی مهمی دارند مصروف ساخته شده اند. مناسبات تجاری آن با دول خارجه خیلی بشکلات و موانع گرفتار شده و در آن تغییر زیادی رو داده است و محدودیت های مواد غذایی و دیگر ضروریات زندگانی را در آنجا خیلی مشکل گردانیده است بااستثنای یرتگال و وضعیت سویت زرلیند از حیث مواد و فلزات خیلی خوب بوده و حالت آن ازین رهگذر نسبت بهمه ممالک اروپائی بهتر است.

سویت زرلیند با وجودیکه دارای سیاه دائمی نمیشد ولی بهتین عسکر مسلح دنیا را داراست. از جمله ۴۲۵۰۰۰ نفوس خود این مملکت میتواند که به تعداد نصف یک میلیون عسکر مجهز و با تجربه آماده نماید. عساکر آن دارای اصول ملیشیائی بوده و برای تمام ملت آن خدمت عسکری اجباری است و چون اهالی ذکور آن به سن نزده سالگی رسیدند آنوقت افسران طبی آنها را معاینه نموده و هر کس که وضعیت صحی آن مساعد نباشد از خدمت نظامی

با آلمان بعد از جنگ چگونه معامله خواهد شد؟

از المصری

در لندن تحت ریاست سر جون واردلو هیئت مرکب از اعضای مجلس شوری ولاردها تسکون یافته و غرض از بروی کار آمدن این جمعیت وضع اقتراحات و اصولیست که بعد از هزیمت آلمان با آن دولت طبق آنها معامله بعمل خواهد آمد.

پروژه را که هیئت مذکور تهیه نموده به امضای ۳۴ وکیل رسیده است چنین تقاضا دارد تا بعد از انحلال آلمان فوراً مجلسی مختلط از خلفا و متحدین جهت اداره آن انشاء شود.

اعمال و وظائف اولیه این مجلس عبارت است از حفظ نظام و امنیت و تحت نفوذ قرار دادن تمام قوای مسلح آلمانی در خلال شش ماه و منع نمودن مصانع آلات طیاره از عمل، سیطره بر مصانع حربی آلمان و مسدود ساختن همیشگی آنها و اگر ضرورت بیفتد همه مصانع آلات بزرگ و مصانع کیمیا و به را که مرکز انتاج ذخائر میباشند از کار مانع شده و جمیع اشخاص متهم بجریمه حربی را برای مجاکمه حاضر ساخته و فرقه های ضابط و فرقه های تعلیم و تربیه عسکری را ازین ببرند. طوریکه گفته میشود این یادداشت و پروژه نقطه های اساسی معاهده صلحی را که بعداً انعقاد خواهد یافت تشکیل میدهد.

حلقه البته سلاح جوی آلمان را تا حد امکان و نهائی آن که از آن بیم خوف نرود تخفیف خواهند داد. متحدین به بروشای شرقی و ارض را این استقلال داده و همچنان جمیع ممالکی را که محور تحت نفوذ خود قرار داده است مستقل خواهند نمود متحدین انتشارات بی سیم، مطبوعات و تعلیم را در آلمان کنترل نموده و برای آلمان عسکر زمینی، بحریه سلاح جوی، طیران ملکی وضعیت طیاره سازی را باقی نخواهند ماند مگر به آن اندازه که متحدین آن را تعیین نمایند محور باید همه آن چیز هائی را که از متحدین در اثنای حرب بدست آورده عودت بدهد و یا اگر اصل آن چیز موجود نباشد عوض آن آلمان باید همه نفقات و مخارج متحدین را که جهت تصرف و اختلال مواضع متصرفه آلمانی بصرف رسانیده اند بپردازند.

از پروژه و یادداشت این هیئت چنین مستفاد میشود که شروط میثاق و منشور اتلانتیک باید طوری تنفیذ یا بد که ملت آلمان و ممال مغلوبه دیگر جهت پیشبرد اقتصاد عالمی از آن استفاده نمایند مگر شرط اساسی و مهم درین مورد آنست که آلمان نتواند چنان وضعیت و حالتی را اتخاذ نماید که در اثر آن بار دیگر جنگ عمومی بس زد میشود. چون آنها داخل خدمت نظامی شدند و اسم آنها در دفتر ثبت نظام قید گردید آن زمان لباس و تفنگ عسکری را بدست آورده و آنها را با خود (در حالیکه در هیچ جای دنیا این وضعیت نظیر ندارد) بجا نمیرند و خود را برای یک کورس مخصوص سالانه که دو یا سه هفته دوام می یابد آماده میسازند و سپس تعلیمات حربی خود را مسللاً بموقع اجرا میگذارند

این حقیقت که هر یک شخص شهری اسلحه و لوازم حربی خود را نزد خود نگاه میدارد چنین نشان میدهد که تجهیزات عمومی عساکر بسیار به سرعت صورت گرفته میتواند. در سالهای قبل از جنگ موجوده مملکت سویت در دنیا تنها کشوری بوده که حقیقت این مسئله را کشف کرده بود که جرمنی برای یک جنگ عمومی دیگر ترتیبات و تجهیزات را میگیرد. (باقی دارد)

ما نچوریا

(۸)

مگر که ددی صحنی شاته و رو گرگی دارنگ نور تصویرونه اوتابلوگانی به ویشی چه د صحنی له مخ سره بهر توپیر لری.

دمجر دانو یا دندنه غرو بنیار دهغه باشوکنه بنیار شاته یوبل بنیار وجود لری چه غا لبأ دهغه دمجر دانو دبنار په نوم سره یادبیزی. په دی بنیار کینی هغه چینی وگری چه له (شاتوننگ خغه راغلی دی اوشمیرئی لس زره تنوته رسبزی) اوسبزی او هغه تول دمچوریا د جنوب داوسینی دلاری داداری له خوا استفاده شویدی چه په اسکلو (بندر خابو) کینی کار ورباندی کوی او خورا لزه مزدوری (اجرت) ور کوی یعنی دغو چیناوی مزدورانو ته په اندازی دلسی برخی باشامی برخی دهغه اجرت ور کوی چه دهمدی اندازی کار په مقابل کینی بی یوتن جایانی ته ور کوی. که هغه چینی مزدوران خیلو کورو ته ورتنگ و غوازی ددی د پاره چه خیلو کوروت ورتلی ونه شتی بهر معقول او غیر معقول د لیلونه ور ته جوړوی مثلا داسی بیزی چه ددی د کورو په لوری ولاری شی وجود به نه لری او که وجود لری هم دوی ته به بخای په کینی نه پیدا کبیزی ایداسی هم بهر پبیزی چه دخوزو (غذا) د قیمت یاد استوگی د خونی دکرا له بابته د شرکت پوروی وی او دهغه بور د ور کولو دنه توان لرلو له امله تلی ونشی او هغه بخای هم چه دوی ته ددوی داستوگی دپاره ور کوی شوی وی د یوی جپاخانی له خونی سره شباهت لری یعنی ددوی داستوگی هغه خونی عموماً په یوشکل اوزده بار کونه دی. په داسی بو پستر چه (مخ پویش) نه لری پنخوس تنه خیلی. هغه بستر هم عبارت دی له یوی صغه مانندی بلنی مرتبی خغه چه په خونی کینی دخونی د دوومخ به مخ دبو اوله اوزدو سره له خینتو خغه جوړ بیزی.

پرهنی مرتبی باندی چه هغه کارگران ورباندی خیلی یونری اونازک پوزی غور بدلوی. لیکونگی یو جایانی سر پرست وپو بنیدو؛ آیا دتفریح اونفس دپاره کوم دالان او خونه لری؟ نو موژی وویل: هوهغه ده ده دی لاری وفرمائی نو چه وروخو بخیدویوی عجیبه خونی ته ورو رسبید چه یو بخای یوورئی در لود هبخ یو که کوی او پنجره یکبیزی نه لیدله کبیده نوچه ما و غو بنتل چه په هغه خونه ورتنو تخم هغه سر پرست بهر تلو اورانه وویل: (افسوس چه په دی بخای کینی نه شودا خیلدی اوس به معبد درویشیم) اویه بل لوری ره می شو ولی ما لخان په داسی دول بنکاره که چه یعنی زه به جایانی زبه نه یوهبتریم نوخکه می تشکر وکر هغه ممنوعه خونی یعنی دتفریح دالان ته سروردننه که هغه سر پرست را باندی چیچی کوی اورا پسی راغی مگر دهغه لهر رسبید لو خغه می لری خه چه دلیدلو وروومی لیدل.

هغه دتفریح دالان دافون خکو لو یوه سمخ ماننده خونه وه چه اشخاص یو دبل په اریخ کینی سره پراته او په افیون خکولو بوخت او دافون خکو لو لوخوزی بی له خلو ختلی. یوتن پیش خدمت دافون اود جایانی هیروان یا کتو به ره هغه عملیا نو پلورل. (نوریا)

د انگلستان او جرمن دهوائی

قوی عملیات (۳)

او په دغی حملی کینی بی له ۴۰۰۰ متر جکوالی خغه بونه اچولی له هغه په وروسته د بر لین بر بنار باندی دانکلیسی آلوتکو آلوتنی لیزی شولی اودی عملیاتو پردی باندی دلالت کاوه چه انگلیسا نو دارو یاد شمال غرب ساحلی بندرونوته مخ ور آرولی و خکله چه جرمنیانو په هغو ساحلی بندرونو کینی دانگلستان بر جز پرو باندی حملی دپاره خورالوی ترتیبات نیول. اودهغه دپاسه دانکلیسی هوائی قوی دجرمن بر صنعتی بخا یو او دجرمن دسون دموادو دتهیه کولو بر مرکرو بونه آچول. دستمبر دمیاشتی په ۲۴ تاریخ اود اکتوبر دمیاشتی په ۱۲-۲۱ تاریخ دانگلستان دهوائی قوی له پاره بر بر لین باندی شدیدی هوائی حملی شوی وی داکتوبر دمیاشتی په ۲۱ تاریخ دوه حملی در لین بر بنار بونه آچولی شوی ملکی ودانیو او حربی بخا یو ته درانده تلفات رسبیدی.

اوپه هغه حملی کینی داور لنگوونکو او چاودونکو بونو آچولو په سبب په هغه بنار کینی خو بخا یو اور لیکیدی و. دجک خولو صویونو دپاسه چه دبنار په شاوخوا کینی دهوائی مدافعی دپاره یا بنه ترتیب سره ایستولی شوی و په بهر اندازه سره رنیا خیر و نسکو اویه بهر شیر بنکاری آلوتکو ته هم در بر لین دبنار په شاوخوا کینی تمرکز ور کوی شوی چه په دی سبب سره حمله کولو نسکو آلوتکو ته مشکلات پیشیدل. (نوریا)

خرگند و نی

در بنیت یادش رکست له خوا اعلان

په ۲۵ د میز ن ۱۳۳۲ کینی در بنیت یادش رکست عمومی مجلس په مزار شریف کینی منعقد کبیزی. تولو مشترکینو ته خبر ور کوو چه په دغه تاکلی شوی وقت کینی یغیاه حاضر شی یا خیل اصولی وکیل دغه مجلس ته را ولبیزی په دغه مجلس کینی دالاندینی مواد فیصله کبیزی:

- ۱- دمدبری دهیئت تا کل.
۲- داساسنامی دخینی موادو تعدیل او تیر ور کول.
۳- دشرکت په راتلو نسکو چارو کینی فکر کول.
هر خوک چه یغیاه یائی وکیل یدی مجلس کینی حاضر نشی وروسته تر فیصلی بی اعتراض نه اوریدل کبیزی.
محمد حسن مقداره صدخر و ارجوب میوه دار ارجل. محروقات بانکار از قرار فی خروار یکصد ویست و پنج افغانی فرار داد کرده اشخاصیکه خوا هش داو طلبی راداشته باشندالی ۱۰ میزان بشعبه اجرائیه ما مورین بانک ملی حاضر شوند. (۲۸۳) ۱/۵

مجلس تر حیم

نسبت به فوت عبدالغفار خان پسر عباس خان مرحوم مجلس فاتحه روز جمعه ۲۴ و ۲۵ برج جاری در مسجد میرزا قمر الدین خان در باغ علیمر دان منعقد و جنازه مذکور بساعت ۱۰ روز پنجشنبه از جای مذکور برداشته میشود. (از طرف محمد حسن توله شری)